
Pagina 1/2

COMUNE DI GRAVINA DI CATANIA

Ordinanza n° 46 del 21/06/2024

Settore: 3S - TRIBUTI PATRIMONIO SVILUPPO ECONOMICO

OGGETTO: SPOSTAMENTO DEL MERCATO DEL SABATO DA VIA SANT'ANTONIO 
IN PIAZZA DELLA LIBERTA'

 IL SINDACO

PREMESSO CHE:
-giuste deliberazioni di C.C. n. 22 del 07/05/2019, modificata dalla deliberazione n. 21 del 
09/03/2021, nonché di G.C. n. 62 del 14/07/2021, nella giornata del sabato si svolge il mercato 
nell'area ricompresa tra via G.Marconi e via Sant'Antonio;
- con deliberazione di C.C. n. 71 del 19/10/2023 è stata individuata la piazza S. Antonio di Padova 
come area in cui allocare il mercato del sabato costituito dagli operatori del mercatino rionale, dagli 
agricoltori dell'Associazione "Etna Km Zero" e dagli operatori del food sperimentale;

CONSIDERATO che in atto nel mercato del sabato sono presenti in via Sant'Antonio solo gli 
agricoltori dell'Associazione "Etna Km Zero";

VISTA la nota prot. n. 18311 del 10/06/2024, trasmessa dal Presidente dell'Associazione "Etna Km 
Zero", con cui si chiede l'autorizzazione al trasferimento in piazza Della Libertà dello svolgimento 
del mercatino del sabato degli agricoltori, organizzato dall'Associazione in oggetto, in quanto la 
collocazione sulla piazza rappresenta una sede ideale, sicura e più facilmente raggiungibile da parte 
degli avventori, per stabilire un rapporto proficuo e conviviale tra produttori e consumatori, 
finalizzato a valorizzare l'identità di un mercato a filiera corta, la provenienza e la salubrità dei 
prodotti, che nella sede attuale non è possibile mettere in atto;

VISTA la nota prot. n.18475 dell'11/06/2024 con è stata trasmessa l'autorizzazione del Sindaco e la 
richiesta al Responsabile del 3° Servizio per adottare gli adempimenti di competenza;

RITENUTO opportuno, nelle more dell' allocazione di tutto il mercato del sabato in piazza S. 
Antonio di Padova, spostare gli agricoltori dell'Associazione "Etna Km Zero" in piazza Della 
Libertà, lungo il muro della Chiesa di Sant'Antonio, evidenziando che sulla piazza non devono 
essere parcheggiati mezzi di trasporto dei prodotti e che l'area deve essere lasciata pulita, al termine 
dello svolgimento del  mercato;

ORDINA

con effetto immediato lo spostamento degli operatori dell'Associazione "Etna Km Zero" del 
mercato settimanale del sabato dalla via Sant'Antonio alla piazza Della Libertà, lungo il muro 
della Chiesa di Sant'Antonio, a decorrere da giorno 22 giugno p.v.;



Pagina 2/2

SANZIONI

la violazione del contenuto della presente ordinanza comporterà l'applicazione delle sanzioni 
previste dalla vigente normativa.

DISPONE
 

1) che la presente ordinanza  venga comunicata agli operatori commerciali titolari di posteggio 
nel mercato de quo;

2) che la presente ordinanza diverrà efficace mediante pubblicazione all'Albo Pretorio del 
Comune;

3) che la presente ordinanza sia trasmessa al Responsabile del VI Servizio “Polizia Locale”;
4) che la presente ordinanza sia pubblicata in evidenza sul sito istituzionale del Comune;
5) di dare mandato al Corpo di Polizia Locale ed a tutte le forze dell'ordine di vigilare 

sull'osservanza della presente ordinanza.

Ai sensi della L.R. 10/91 e successive modifiche ed integrazioni, il responsabile del procedimento è 
la Dott.ssa Salvina Gambera
  

Gravina di Catania, 21/06/2024

Il Responsabile del Procedimento Il Reponsabile del Servizio 
F.to Salvina Gambera F.to Dott.ssa Salvina Gambera 

IL SINDACO
MASSIMILIANO GIAMMUSSO / ArubaPEC S.p.A.


